
 

 
 

 

焦作健康元生物制品有限公司焦作健

康元高端原料药项目（一期） 

环 境 影 响 报 告 书  

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：焦作健康元生物制品有限公司 

评价单位：河南青欣然环境科技有限公司 

2024年 4月 



 

- 1 - 

概  述 
 

1、项目由来 

健康元药业集团始创于 1992 年，总部位于深圳，是一家创新科研型的综合

医药集团，集团旗下拥有健康元、丽珠医药两家大型上市公司，20 余家主要控

股子公司，如焦作健康元生物制品有限公司、焦作丽珠合成制药有限公司、新

乡海滨药业有限公司、深圳市海滨制药有限公司等。 
[...]
氧乙酸为原料，以乙酸乙酯为溶剂，三氯化钌为催化剂，在-5~-2℃条件下发生反

应生成 4-AA，工艺主要包括 4-AA 合成、浓缩、析出、离心、重溶、两次水洗、

结晶、离心、真空干燥。 

（7）污泥处置 

厂区污水处理站污泥经浓缩、调理、过滤、低温烘干等处理后供应

武陟县东华园艺场（已签订污泥资源利用协议），用于改良林地使用。 



 

-86 

（8）饲料添加剂维生素 B2 

采用发酵工艺得到维生素 B2，再经碱溶、一次固液分离、酸化结晶、二次

固液分离、水溶乳化、喷雾干燥等工艺得到成品维生素 B2。 

2.1.1.6 污染物排放情况 

已建工程对环境的影响主要表现在废气、废水、固废及噪声等方面。根据健

康元 2023 年监督性环境检测报告以及国家排污许可申报管理平台填报内容，并

结合实际生产情况核定各污染物排放情况。 

（1）废气 

    ①有组织排放废气 

已建工程有组织排放废气排放情况见表 2-6。



 

-87 

表 2-6       已建工程废气污染物排放情况一览表 

排气筒编号 
废气量

（m³/h） 

工作时

间（h/a） 

污染 

因子 
采取的治理措施 

排放情况（最大值） 排放标准 

mg/m³ kg/h t/a mg/m³ kg/h 

1#废气排放口（发

酵尾气） 
123000 7200 

颗粒物 气液分离+酸喷淋+水喷淋+除雾器

+干式过滤器+活性炭吸附浓缩

+RCO 催化燃烧+28m 排气筒

（DA001） 

1.4 0.181 1.3032  10 / 

非甲烷总烃 6.24 0.748 5.3856  60 / 

臭气浓度 1318（无量纲） / 10500（无量纲） 

2#废气排放口（1

期 CASS） 
34300 7200 

非甲烷总烃 

臭气洗涤塔（两级碱喷淋）+25m

高排气筒（DA002） 

12.0 0.426 3.0672 60 / 

臭气浓度 977（无量纲） / 6000（无量纲） 

氨 1.74 0.0505 0.3636  20 / 

硫化氢 1.17 0.0339 0.2441  5 / 

3#废气排放口（提

炼一酸化配料） 
376 5000 硫酸雾 碱吸收+20m 排气筒（DA003） 2.93 1.17×10-3 0.0052  45 / 

4#废气排放口（提

炼二酸化配料） 
972 5000 氯化氢 碱吸收+20m 排气筒（DA004） 5.5 5.41×10-3 0.0271  30 / 

5#废气排放口（2

期 CASS） 
59400 7200 

非甲烷总烃 

臭气洗涤塔（两级碱喷淋）+25m

高排气筒（DA005） 

13.3 0.895 6.444 60 / 

臭气浓度 1318（无量纲） / 6000（无量纲） 

氨 1.80 0.104 0.7488  20 / 

硫化氢 1.04 0.0559 0.4025  5 / 

6#废气排放口（酶 5020 7200 颗粒物 碱液喷淋+20m 排气筒（DA006） 3.3 0.00568 0.0409  10 / 



 

-88 

制剂） 臭气浓度 977（无量纲） / 6000（无量纲） 

非甲烷总烃 5.6 0.0286 0.2059 60 / 

7#废气排放口（厌

氧反应器） 
19200 7200 

非甲烷总烃 

臭气洗涤塔（两级碱喷淋）+35m

高排气筒（DA007） 

15.0 0.284 2.0448 60 / 

臭气浓度 1737（无量纲） / 15000（无量纲） 

氨 2.01 0.0396 0.2851  20 / 

硫化氢 1.03 0.0203 0.1462  5 / 

8#废气排放口（发

酵配料） 
5130 7200 颗粒物 

袋式除尘器+20m高排气筒

（DA008） 
2.0 0.0103 0.0742  10 / 

10#废气排放口

（RTO） 
18200 7200 

非甲烷总烃 -20℃冷凝+活性炭吸附（含再生）

+RTO蓄热焚烧炉 

三级翅片冷凝+袋式除尘器+两级

碱喷淋+RTO蓄热焚烧炉（DA009） 

12.8 0.247 1.7784 60 / 

氮氧化物 24 0.437 3.1464  200 / 

9#废气排放口

（AO系统） 
151000 7200 

非甲烷总烃 

臭气洗涤塔（两级碱喷淋）+25m高

排气筒（DA010） 

24.6 3.57 25.704 60 / 

臭气浓度 1318（无量纲） / 6000（无量纲） 

氨 4.36 0.728 5.2416  20 / 

硫化氢 0.66 0.108 0.7776  5 / 

12#废气排放口

（D7颗粒） 
4510 2250 颗粒物 

袋式除尘器+25m高排气筒

（DA011） 
2.4 0.0105 0.0236  10 / 

13#废气排放口

（解析剂地罐） 
1100 7200 颗粒物 

袋式除尘器+20m高排气筒

（DA012） 
2.8 0.003 0.0216  10 / 

11#废气排放口

（7-ACA颗粒） 
4170 3000 颗粒物 

袋式除尘器+30m高排气筒

（DA013） 
3.1 0.0128 0.0384  10 / 



 

-89 

14#废气排放口

（4-AA） 
1590 7200 

非甲烷总烃 

三级碱喷淋+20m高排气筒

（DA014） 

18.3 0.0289 0.2081 60 / 

二氧化硫 44 0.0717 0.5162  550 / 

氯化氢 7.9 0.0128 0.0922  30 / 

15#废气排放口

（粉碎原料） 
4130 7200 颗粒物 

袋式除尘器+20m高排气筒

（DA015） 
2.3 0.00941 0.0678 10 / 

 



 

-90 

由上表可以看出，已建工程有组织排放废气中非甲烷总烃、氯化氢、氨、硫

化氢、NOx 的排放情况均能满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）

表 2 特别排放限值要求；颗粒物的排放情况能够满足《制药工业大气污染物排放

标准》（GB37823-2019）表 2 和《焦作市 2023 年蓝天保卫战暨空气质量排名提升

实施方案》的相关要求；硫酸雾、SO2 的排放情况均能满足《大气污染综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准要求；臭气浓度排放情况满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）二级标准要求。 

②无组织排放废气 

A、厂界浓度 

根据河南晨颉检验技术有限公司 2023 年 7 月对健康元的检测报告（报告编

号： CJ2023WT0617），厂界各污染物浓度见表 2-7。 

表 2-7   已建工程厂界各污染物浓度一览表 

污染因子 检测浓度 mg/m3 厂界标准 mg/m3 执行标准 是否达标 

颗粒物 0.176~0.305 1 

1、《制药工业大气污染物排

放标准》（GB37823-2019） 

2、《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 

3、《大气污染综合排放标准》

（GB16297-1996） 

4、《关于全省开展工业企业

挥发性有机物专项治理工作

中排放建议值的通知》（豫环

攻坚办[2017]162 号） 

达标 

硫酸雾 0.122~0.144 1.2 达标 

氯化氢 0.06~0.14 0.2 达标 

氨 0.06~0.11 1.5 达标 

硫化氢 0.004~0.010 0.06 达标 

甲醇 0.46~0.83 1 达标 

非甲烷总烃 0.59~0.80 2 达标 

臭气浓度 <10（无量纲） 20（无量纲） 达标 

由上表可知，各污染物厂界浓度均能满足相应标准的要求。 

B、卫生防护距离 

结合已建工程环评报告及其批复，全厂卫生防护距离设置情况见表 2-8。 

表 2-8    已建工程卫生防护距离设置情况一览表   单位：m 

类别 项目 
卫生防护

距离 

卫生防护区域 

东厂界外 西厂界外 南厂界外 北厂界外 

已建

工程 

废液综合回收及技术升级

改造项目 
500 / 320 370 430 



 

-91 

年产 1000 吨酶法精品 4-AA

项目（一期年产 200 吨） 
100 / / 60 / 

全厂 500 / 320 370 430 

经现场勘察，健康元距离最近的环境敏感点为西侧 360 米处的东孔庄村，卫

生防护距离内不存在环境敏感点。 

（2）废水 

健康元现有一座污水处理站，废水进入污水处理站处理后排放。污水处理站

主要包括厌氧系统和污水处理主系统，其中，厌氧系统采用“水解酸化+UASB”处

理工艺，主要用于预处理高浓度废水，设计处理规模 3500m3/d；主处理系统包

括 1 套“水解酸化+CASS+气浮”装置和 1 套“改进 A/O+二沉池+混凝沉淀”装置，两

套装置并联设置，协同对预处理后的高浓度废水和其他污水进行处理，根据废水

进水水质情况，设计处理规模分别为 18000~20000m3/d、9000~10000m3/d，合计

27000~30000m3/d。现有污水处理站运行稳定，废水总排口设有流量、pH、COD、

氨氮、总氮在线监测设施。 

根据河南晨颉检验技术有限公司 2023 年 10 月和 2023 年 11 月对健康元的检

测报告（报告编号：CJ2023WT0950、CJ2023WT1041）以及 2023 年 11 月健康元

废水在线监测月报表，已建工程废水总排口各污染物排放情况见表 2-9。 

表 2-9    已建工程废水总排口各污染物排放情况汇总表 

污染物 
pH 

（无量纲） 
COD(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) NH3-N(mg/L) 

流量

（m3/d） 

检测浓度 7.02~7.16 76.615~121.178 34.4~38.4 43~51 8.437~11.138 

21811 

执行标准

限值 
5.5~9 220 60 120 35 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 

污染物 TN(mg/L) TP(mg/L) 
总有机碳

(mg/L) 
色度(倍) 总锌(mg/L) 

检测浓度 35.4~50.68 0.06 32.7~34.8 60 未检出 

执行标准

限值 
70 2.0 60 80 3.0 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，已建工程废水总排口各污染物均能满足河南省地方标准《发酵

类制药工业水污染物间接排放标准》（DB41/758-2012）、康达环保水务有限公司



 

-92 

修武分公司（万方污水处理厂）收水标准和排污许可证许可排放浓度的综合标准

要求。外排废水经园区污水管网排入万方污水处理厂处理后排入山门河，最终汇

入大沙河。 

（3）固废 

已建工程固废产生及处置情况见表 2-10。 

表 2-10     已建工程固废产生及处置情况汇总表    单位：t/a 

固废属性 固废名称 产生量 处置措施 排放量 

一般固废 

废包装袋 270 一般固废仓库，定期外售废品收购站 0 

菌渣 39600 
外售于河南亿香园生物科技有限公司，作

为其有机肥原料 
0 

污水处理站污泥 21900 
处理后，外售予武陟县东华园艺场，用

于改良林地 
0 

三效蒸发结晶盐泥 200 
外售于获嘉县功明物资经销处，作为融

雪剂、水泥的添加剂 
0 

危险废物 

废酶 35 

装入密闭容

器，危废仓库

（300m2）暂存 

定期委托安阳中丹环

保科技有限公司、沁

阳金隅冀东环保科技

有限公司、洛阳德正

废弃资源再利用有限

公司、河南惠尔邦环

保科技有限公司进行

安全处置 

0 

废矿物油 10 0 

废活性炭 10.5 0 

废树脂 150 0 

废包装物 4 0 

实验室废液 0.5 0 

精馏和蒸馏过程产

生的残液、残渣 
200 0 

由上表可知，已建工程固废均能够得到综合利用或合理处置。 

（4）噪声 

根据河南晨颉检验技术有限公司 2023 年 10 月对健康元的检测报告（报告编

号：CJ2023WT951），已建工程厂界噪声检测结果见表 2-11。  

表 2-11       厂界噪声监测结果统计一览表 

监测点位 昼间 dB(A) 夜间 dB(A) 标准限值 是否达标 

东厂界 55.3 47.3 《工业企业厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-2008）3 类：

昼间 65dB(A)； 

夜间 55dB(A) 

达标 

南厂界 55.9 48.1 达标 

西厂界 56.3 46.4 达标 



 

-93 

北厂界 55.6 45.9 达标 

由上表可知，已建工程四厂界噪声均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3 类标准要求。 

（5）风险防范措施情况 

健康元已编制了全厂的应急预案，并于 2024 年 4 月 2 日在焦作市生态环境

局马村分局进行了备案。 

2.1.2 在建工程 

    根据表2-1，健康元在建工程包括年产400吨医药中间体硫氰酸红霉素项目、

高端原料药及中间体研发实验室项目。 

2.1.2.1 产品方案及生产规模 

在建工程产品为硫氰酸红霉素。在建工程年产 400 吨医药中间体硫氰酸红霉

素项目是在对现有 7-ACA、D-7ACA 生产线进行产品方案调配的基础上，利用现有

闲置生产设施并增加部分必要设施进行建设的。 

2.1.2.2 建设内容 

在建工程系利用健康元已建厂房进行建设，实验室项目废气处理措施为新建，

其余主体工程、辅助工程、公用工程、环保工程以及办公生活设施等均依托已建。 

2.1.2.3 生产设备 

在建工程生产设备主要包括硫氰酸红霉素生产设备、研发实验室配套设备以

及公用工程、物料储罐等。其中，硫氰酸红霉素部分生产设备以及公用工程、物